
Determinazione.1045 del 21/12/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SERVIZIO INFORMATICO

 N.1045 del 01 SETTORE del 21/12/2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.I.C._AFFIDAMENTO SERVIZIO PORTALE CARTOGRAFICO WEBGIS PER
L'ANNO 2024. C.I.G.: Z5E3DDDDEA .

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Giuliana Franceschetti, che attesta il regolare
svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del
D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo alla sottoscritta alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

Premesso che il Comune di Legnago è dotato di un portale cartografico WEBGIS per la
gestione dei dati catastali e territoriali e la pubblicazione di informazioni quali aree metanizzate, reti
tecnologiche, ortofoto, ecc.;

Preso atto che è necessario provvedere alla divulgazione dei dati per ragioni di continuità
operativa e di condivisione con i cittadini e che tali dati siano riutilizzabili da una pluralità di soggetti
pubblici e privati e pertanto resi disponibili in formati standard ed aperti;

Ritenuto allo scopo di utilizzare strumenti e programmi con codice sorgente pubblico
(open-source) al fine di poter sviluppare in futuro cooperazioni applicative con altri programmi in uso
dell'amministrazione senza una limitazione sul riutilizzo;

Preso atto che a tale scopo è stato introdotto negli uffici comunali l'utilizzo di Qgis,
applicazione desktop open-source per la gestione, editazione e modifica di dati geografici, e del
database spaziale e geografico PostGis;

Dato atto che la soluzione scelta ha soddisfatto le esigenze dell'Ente che attualmente risulta
tra le offerte  più economiche, utilizza prodotti open-source e quindi risulta la più conveniente per l'Ente
con nacessità di conferma anche per l'anno 2024;

Ravvisato che il Dirigente del 3° Settore_ Lavori Pubblici e Urbanistica, ha espresso parere
favorevole al  rinnovo del servizio per l'anno 2024, come da mail istituzionale ricevuta in data
15-12-2023;

Vista la proposta della ditta Gter s.r.l. – Innovazione in Geomatica, Gnss e Gis di Genova,
P.IVA 01998770992, prot. del Comune n. 56679 del 18/12/2023 che prevede il servizio GisHosting,



Determinazione.1045 del 21/12/2023 Pagina 2

pacchetto full con migrazione dei dati sulla nuova piattaforma GISHosting 2.0 al canone mensile di 75
euro con sconto del 10% e con 2 mesi di servizio gratuiti;

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all'art. 6-bis della L. 241/90 e
che, pertanto, in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di
interessi, neppure potenziale;

Dato atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile del responsabile del servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147
bi, comma 1 del D.Lgs 267/2000;

   Considerato altresì di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso il DURC
regolare prot. INAIL_41721330 dell' 11-12-2023, con scadenza validità il 09/04/2024;

Richiamati:
l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 recante Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007), come modificata dall'art. 1,
comma 130, della Legge n. 145/2018, che consente di derogare all’obbligo di ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro;
l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale consente di procedere mediante
affidamento diretto, per affidamenti di importo inferiore ad euro 140.000,00, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali;
l'art. 49, comma 4  del D. Lgs. n. 36/2023  in cui si indica che in caso di accurata esecuzione
del precedente contratto, il contraente uscente può essere individuato quale affidatario diretto
e comma 6,  che recita che è comunque consentito derogare all'applicazione del
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 5.000,00;

Ritenuto di procedere all'acquisto  del servizio suddetto  al costo di euro 675,00 + I.V.A. 22%,
per un totale di euro 823,50 per l'anno 2024;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di dotare l'ente di un servizio di
divulgazione dei dati per ragioni di continuità operativa e di condivisione con i cittadini e che tali
dati siano riutilizzabili da una pluralità di soggetti pubblici e privati e pertanto resi disponibili in
formati standard ed aperti;
l'oggetto del contratto è la fornitura di un servizio;
la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi dell' art. 50, comma 1 lett. b)
del D. Lgs. n. 36/2023
la forma del contratto è effettuata secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 18co. 1 del D.Lgs.
36/2023(scambio di lettere anche tramite posta certificata o sistemi elettronici di recapiti certificati
qualificato);

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligata al rispetto
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

Dato atto che per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente smart CIG :
Z5E3DDDDEA;

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al "Patto di Integrità"
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione
dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici;



Determinazione.1045 del 21/12/2023 Pagina 3

Visto la deliberazione di Giunta Comunale  n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione del Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023" aggiornato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 54 del 22-03-2022 nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 2
febbraio 2021 di "Approvazione del nuovo codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Legnago";

Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità;

Visto l'art.107 del T.U. 28 agosto 2000 n. 267;

Visto l'art. 68 dello Statuto Comunale, che disciplina i compiti dei dirigenti, ed in particolare
l'adozione di provvedimenti denominati "determinazioni";

       Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 04.04.2023 dichiarata immediatamente eseguibile - ad
oggetto:
"Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2024-2025”;

     D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla ditta Gter s.r.l. – Innovazione in
Geomatica, Gnss e Gis di Genova, P.IVA 01998770992, alle condizioni indicate nell'offerta per il
servizio denominato  "Gishosting pacchetto full " (pubblicazione dati sul web) per l'anno 2024, con
migrazione dei dati sulla nuova piattaforma GisHosting 2.0,  prot. n. 56679 del 18/12/2023,  per
euro 675,00 iva esclusa, mediante lettera commerciale inviata tramite P.E.C.;

2. di imputare la spesa complessiva di euro 823,50 IVA inclusa al capitolo 90.00.08 "Spese per il
S.I.C." del PEG 2023-2025, annualità 2024,  dando atto che l’obbligazione è ripetitiva, scade nel
2024 ed è obbligatoria per garantire la piena funzionalità del sistema informatico dell'Ente;

3. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice C.I.G.    di riferimento è il seguente:
Z5E3DDDDEA;

4. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria,
   ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni      consecutivi;

5. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
   pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di      questo Ente;

6. di dare atto, che si dichiara si sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90     s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento    comunale e dell'implementazione del Piano Triennale
di Prevenzione della      Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago,  che non sussiste in
    capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche       potenziale di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente provvedi-      mento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE



Determinazione.1045 del 21/12/2023 Pagina 4

Dott. Luigi De Ciuceis
F.to Digitalmente



Determinazione.1045 del 21/12/2023 Pagina 5


